มลพิษทางอากาศนับว่าเป็นปัญหาที่สำคัญและทวีความรุนแรงได้อย่างรวดเร็วภายในระยะเวลาอันสั้น รัฐบาลในหลายประเทศได้พยายามหามาตรการทางกฎหมายมาใช้บังคับมากมายแตกต่างกันไปตามสภาพการณ์ที่เกิดขึ้น เพื่อกำหนดค่ามาตรฐานคุณภาพอากาศให้มีสภาวะที่เหมาะสมต่อการครองชีพ และการอยู่อาศัยของวงจรมีชีวิตอื่นๆ โดยไม่เกิดอันตรายใดๆ ในประเทศอุตสาหกรรม เช่น ประเทศสหรัฐอเมริกา การกำหนดมาตรฐานคุณภาพอากาศจะอยู่ภายใต้กฎหมาย The Clean Air Act ซึ่งได้รับการปรับปรุงแก้ไขเมื่อ ปี พ.ศ. 2520 (ค.ศ. 1977) โดยกำหนดมาตรฐานคุณภาพอากาศไว้เป็น 2 ประเภท คือ มาตรฐานประเภทแรก เป็นระดับที่มุ่งคุ้มครองสุขภาพอนามัยของมนุษย์ ส่วนมาตรฐานประเภทที่สอง เป็นระดับที่มุ่งป้องกันผลกระทบอื่นๆ ของระบบสิ่งแวดล้อม นอกเหนือจากผลกระทบตามมาตรฐานประเภทแรก²⁶ แต่ในกรณีของประเทศญี่ปุ่น

ข. กรณีของประเทศญี่ปุ่น

ส่วนในกรณีของประเทศญี่ปุ่น การควบคุมเกี่ยวกับการจัดการของเสียนั้นจะอยู่ภายใต้กฎหมาย Waste Disposal Law 1970 ซึ่งใช้บังคับเรื่อยมาจนได้รับการแก้ไขเพิ่มเติมเมื่อปี พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975) โดยการเสนอของสภาที่ใช้ชื่อว่า The Living Environment Conservation Council ที่เป็นผู้พิจารณาหาแนวทางขั้นต้นเกี่ยวกับมาตรการการควบคุม

⁶Ibid., p. 3-8.

การกำจัดกากของเสียจากโรงงานอุตสาหกรรม ภายใต้หลักการต่างๆ ดังนี้³⁷